
   

 

 strana 1 ze 4 

POŽADAVEK NA ČERPÁNÍ MD / ZMĚNOVÝ POŽADAVEK Č. 06-2025 

 

Poskytovatel Aricoma Systems a.s. 

Správce IS Digitální a informační agentura 

Objednatel Digitální a informační agentura,  
Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3 

Smlouva SZR- 4231-15/Ř-2020 

Číslo RFC RFC 1545 

Název RFC Logování pro kontroly oprávnění do AIS přes RPP 

Kategorie RFC Change 

Číslo tiketu (ServisDesk) RITM0133486 / 197334 

Katalogový list  ISZR-05 - objednávka 

Typ odstávky Bude upřesněno 

1. Identifikace vzniku požadavku 

Zadání požadavku prostřednictvím ServisDesk viz RITM0133486/ 197334 ze dne 23.1.2025 

2. Zadání požadované změny 

Je nutné provést úpravy na straně ISZR s tím, že se vytvoří samostatné konfigurace režimu pro 
řízení jednotlivých AIS, a to AISEO, AISC, AISEOP a AISECD. Součástí tabulky zadavatele je 
primární dokument "Kontrola oprávnění do AIS přes RPP", podle kterého budou úpravy prováděny. 

Kontrola oprávnění 
do AIS přes RPP_v0.03_.pdf 

3. Popis zajištění realizace změny 

3.1 Aktuální stav 

Kontrola oprávnění probíhá ve stejném režimu pro všechny ZR i pro všechny nastavené AIS. Tento 
režim je při chybějícím oprávnění zalogovat a volání nepovolit. 
Konfiguračně lze ovlivnit to, zda je nebo není konkrétní AIS do kontroly zařazen. Lze tedy do kontroly 
postupně zahrnovat jednotlivé AISy. 
Pro žadatele lze nastavovat výjimky na OVM, Agendu a AIS, toto nastavení se opět aplikuje globálně 
na všechny ZR a všechny nastavené AIS. 
3.2 Popis změny 

Oprávněním do AIS se rozumí oprávnění na položky z AISEO, AISC, AISEOP a AISECD. 

Požadavkem je možnost zapnutí kontroly oprávnění do AIS na položky každého jednotlivého 
konkrétního AIS nezávisle na tom, jak je nastavena kontrola oprávnění na ZR a řízení výjimek taktéž 
individuálně pro konkrétní AIS. 
Realizace změny je provedena na základě přiloženého dokumentu „Kontrola oprávnění do AIS přes 
RPP“. 



   

 

 strana 2 ze 4 

3.2.1 Konfigurace ISZR 

Pro jednotlivé AIS (AISEO, AISC, AISEOP, AISECD,) budou vytvořeny individuálně nastavitelné 
parametry režimu chování s významem: 

- Nevyhodnocovat. 
- Logovat a povolit. 
- Logovat a nepovolit. 
- Nepovolit. 

3.2.2 Chování ISZR 

Podle nastavení ISZR pro režim chování AIS: 
- Nevyhodnocovat – volání JE předáno do AIS. ISZR neloguje. 
- Logovat a povolit – volání JE předáno do AIS, v případě chybějících oprávnění je v ISZR 

zalogováno. 
- Logovat a nepovolit – volání NENÍ předáno do AIS, v případě chybějících oprávnění je v 

ISZR zalogováno. 
- Nepovolit – volání NENÍ předáno do AIS. ISZR neloguje. 

3.2.3 Výjimky 

Bude možné nastavovat výjimky na jednotlivé AIS. Režim vyhodnocení výjimek bude AND pro 
atributy žadatele Agenda, OVM a Ais. 
V případě nastavení a aplikace výjimky bude tato informace zalogována. 
3.2.4 Aplikace u služeb 

Funkce bude aplikována u služeb AIS, které podporují kontrolu oprávnění na straně AIS. Pro služby, 
které nepodporují kontroly oprávnění na straně AIS nebude tato funkcionalita dostupná, není logicky 
možná. V okamžiku vzniku tohoto dokumentu se toto týká nově připravovaných služeb EOP verze 
2 a ECD verze 2, tyto služby jsou v AIS implementovány bez kontrol a řídí se pouze na základě 
informací předaných z ISZR na základě oprávnění RPP. 

4. Odhad pracnosti 

 

Činnost Pracnost 
MD 

Analytik 

Architekt 

Programátor 
Bezpečnostní architekt 
Bezpečnostní specialista 

Tester 

Projektový manažer 
 37 

 
Celková cena činí 539 550,00 Kč bez DPH, tj. 652 855,50 Kč včetně DPH. 
 

5. Návrh harmonogramu změnového požadavku 

Harmonogram realizace požadavku se bude řídit datem objednání a platným Release kalendářem. 



   

 

 strana 3 ze 4 

Nasazení aplikace ISZR do testovacího prostředí bude provedeno do 40 pracovních dnů od 
objednání změny. 

Termín dodání může být prodloužen v případě neposkytnutí nezbytné součinnosti dle bodu 9. tohoto 
PnČ, nebo z dalších důvodů na straně objednatele. Nejzazší termín dodání je však 31.12.2025. 

6. Návrh testovacího scénáře 

Pro konkrétní AIS jsou provedeny testy jednotlivých konfigurovatelných režimů. 

V rámci přípravy testů budou vybrány kombinace, pro které platí: 
- Žadatel nemá oprávnění na položku AIS podle RPP, má oprávnění zavedené přímo v AIS. 
- Žadatel má oprávnění na položku AIS podle RPP, nemá oprávnění zavedené přímo v AIS. 

Nastavení vybraných kombinací bude provedeno v součinnosti ISZR (nastavením statické 
konfigurace RPP v OMO) a správce příslušného AIS před provedením testu. 
Očekávaný výsledek je uveden v následujících podkapitolách. 
Následně budou provedeny tytéž testy s tím, že pro žadatele (Agenda + OVM + Ais) bude povolena 
výjimka, nepovolení podle RPP bude ignorováno, volání AIS proběhne, bude logováno uplatnění 
výjimky. 
6.1 Režim: nevyhodnocovat 

6.1.1 Oba případy: nenastavena výjimka, nastavena výjimka 

ISZR vždy zavolá AIS bez ohledu na oprávnění žadatele na položky AIS vedené v RPP. Log 
nevzniká. 
6.2 Režim: logovat a povolit 
6.2.1 Oba případy: nenastavena výjimka, nastavena výjimka 

ISZR vždy zavolá AIS bez ohledu na oprávnění žadatele na položky AIS vedené v RPP. Vzniká log 
nekonzistentních stavů. 

6.3 Režim: logovat a nepovolit 
6.3.1 Nenastavena výjimka 

ISZR zavolá AIS pouze v případě, kdy má žadatel oprávnění na požadované položky AIS vedené 
v RPP. Vzniká log nepovolených volání. 
6.3.2 Nastavena výjimka 

ISZR zavolá AIS vždy. Vzniká log nepovolených volání a log povolených volání s aplikovanou 
výjimkou. 
6.4 Režim: nevyhodnocovat 
6.4.1 Nenastavena výjimka 

ISZR zavolá AIS pouze v případě, kdy má žadatel oprávnění na požadované položky AIS vedené 
v RPP. Log nevzniká. 
6.4.2 Nastavena výjimka 

ISZR zavolá AIS vždy. Vzniká log povolených volání s aplikovanou výjimkou. 

7. Výstupy změnového požadavku 

• Nová verze ISZR. 

8. Akceptační kritéria, způsob ověření na produkci  



   

 

 strana 4 ze 4 

8.1 Akceptační kritéria 

Z ISZR jsou vydávány položky podle nastavené konfigurace pro konkrétní AIS, případně je podle 
nastavení prováděno logování a aplikace výjimek. 
8.2 Způsob ověření na produkci 

• Ověření na produkci není ze strany dodavatele možné provést. 

9. Požadavky na součinnosti   
9.1 DIA 

• Koordinační práce ze strany DIA, 

• Zajištění součinnosti AISEO, AISEOP, AISECD a AISC při testování,  
• Součinnost při akceptaci. 

10. Dopady do provozu / dopady do provozní dokumentace / dopady na finanční 
prostředky na podporu provozu daného IS 

• Bez dopadu. 

10.1 Náklady na podporu provozu IS 

Úpravy definované v čl. 3. „Popis zajištění realizace změny“ tohoto PnČ nebudou vyžadovat další 
dodatečné finanční prostředky na podporu provozu daného IS. 
 

11. Dopady na bezpečnost IS / dopady do bezpečnostní dokumentace 

• Bez dopadu. 
 
 

 Schválil (poskytovatel) Schválil (objednatel) 

Jméno   

Datum  

Podpis  

 


